Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

МО «Верещагинский муниципальный район»

                    (617120, Пермский край, г. Верещагино, ул. Ленина, 26)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.11.2016г.                                                                                                        № 25/2
Анализ снятия с учета семей,

состоящих в социально опасном

положении, за 10 месяцев 2016г.

Заслушав информацию главного специалиста КДН и ЗП по координации ИПР Костицыну Л.Е. об анализе снятия с чета семей, состоящих в социально опасном положении за 10 месяцев 2016г. и обсудив данный вопрос, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»

УСТАНОВИЛА:

На 01.11.2016 года на учёте социально опасного положения в Верещагинском муниципальном районе состоит 84 семьи.

Из них поставлены на учёт:

2006 г.-2 семьи;

2008 г.- 2 семьи;
2009г.- 5 семей;

2010г.-1 семья;

2011г.- 2 семьи;

2012г.-8 семей;

2013г.-4 семьи;

2014г.-13 семей;

2015г.-26 семей;

2016г.-21 семья.

За 10 месяцев 2016г. сняты с учёта социально опасного положения 19 семей:

- по положительной реабилитации- 7 семей;

- по достижению детьми совершеннолетия-4семей;

 - в связи со сменой места жительства- 3 семьи;

- по причине лишения родительских прав – 2 семьи.

- в связи с эмансипацией несовершеннолетнего-1 семья;

- на основании жизнеустройства несовершеннолетних-2 семьи;

- в связи со смертью родителей-2 семьи;

Снято с учёта СОП по достижению совершеннолетия, без снятия всей семьи- 8 человек.

Снятие с учета СОП по положительной реабилитации

	Показатель
	2015г.(АППГ) %
	10 мес. 2016 г %

	17,8
	8,3

До конца 2016 года запланировано снятие с учета по положительной реабилитации 5 семей.

Причины низкой доли семей, снимаемых с учета СОП по положительной реабилитации:

1. Систематически употребляют алкоголь-45,3 % семей.

2. Бродяжничество несовершеннолетних- 7,1% семей.

3. Совершение преступлений и общественно опасных деяний несовершеннолетними-19% семей (в том числе повторно -3,6%).

4. Жестокое обращение с детьми - 7,1% семей.

5. Родители не трудоустроены (нежелание работать, отсутствие рабочих мест в сельской местности).

6. Социальная поддержка, оказываемая семьям, состоящим на учёте СОП (льготы).

Исходя из вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав  МО «Верещагинский муниципальный район»
ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию главного специалиста КДН и ЗП по координации ИПР Костицыной Л.Е. об анализе снятия с учета семей, состоящих в социально опасном положении за 10 месяцев 2016г. принять к сведению.
2. Начальнику отдела опеки и попечительства Минсоцразвития края при вынесении решения по возврату детей в кровную семью учитывать мнение всех субъектов профилактики  в срок постоянно.

3. Заместителю председателя КДН и ЗП Можаровой К.Г. на очередном заседании консилиума по лишению родительских прав провести анализ возможности ограничения или лишения родительских прав семей, дети которых не проживают с законными представителями в срок до 30.11.2016г.
 4. Информацию об исполнении настоящего Постановления направить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район» до 15.12.2016г.
6. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.
Председатель КДН и ЗП
                                                               Д.А. Нохрин
2